№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ткачука В.Н.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника 

прокурора Октябрьского района 

<

адрес> Саматовой Т.М.,

помощника прокурора Октябрьского района 

<

адрес> Ишниязовой Ю.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Косьяненко А.Д., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Хачатряна В.В.,

представившего удостоверение № и ордер №С 100354 от 14.08.2018г., 

представителя потерпевшего ФКУ УФСИН России по СК ФИО12,

при секретарях судебных заседаний ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО13, ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, состоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> (далее по тексту УФСИН России по 

<

адрес>) в должности заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, являлся должностным лицом, наделенным организационными и распорядительными полномочиями, которое в соответствии с п.п. 4, 9 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, вправе требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей установленных законодательством РФ и соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, был обязан выполнять требования законодательства Российской Федерации и ведомственных нормативных документов, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ним территории, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия, т.е. имел право проходить на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, при исполнении своих служебных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, имея единый преступный умысел на получение незаконного вознаграждения - взятки за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий, входящих в его служебные полномочия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, желая их наступления, из корыстных побуждений, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор, направленный на получение незаконного вознаграждения - взятки, с ФИО2, занимавшим с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, т.е. являвшимся должностным лицом, наделенным организационными и распорядительными полномочиями, которое в соответствии с п.п. 4,9 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> вправе требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей установленных законодательством РФ и соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, выполняя требования законодательства Российской Федерации и ведомственных нормативных документов, обязан осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ним территории, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия, т.е. имел право проходить на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, при исполнении своих служебных обязанностей, распределив преступные роли между собой следующим образом.

ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на получение взятки от ФИО25 отбывающего наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, обговорив примерную стоимость мобильных телефонов с последним, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приобретал в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 по адресу: 

<

адрес>, пользующиеся спросом различные модели мобильных телефонов и передавал их ФИО1, который действуя группой лиц, по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, осознавая, что своими действиями нарушает п. 17 приложения № «Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», правил внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденных приказом Министерства юстиции № от ДД.ММ.ГГГГ, в последующем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ заносил их ФИО25 на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес> Далее по указанию ФИО25 банковским переводом перечислялись денежные средства, за данный мобильный телефон, с учетом незаконного денежного вознаграждения - взятки ФИО1 и ФИО2 

Так, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, в виде получения незаконного денежного вознаграждения - взятки от ФИО25 отбывающего наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за совершение в его пользу действий, входящих в их служебные полномочия, действуя с единым прямым преступным умыслом на получение взятки, путем банковских переводов денежных средств, которые делили между собой в равных долях, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> получили от ФИО25 взятку в виде денег в сумме 282 300 рублей, что согласно примечания к ст. 290 УК РФ является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал его ФИО1, который согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего, ФИО20 по указанию ФИО25 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО2 денежные средства в сумме 14000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, из которых 7000 рублей незаконное денежное вознаграждение - взятка за совершение ФИО1 и ФИО2 незаконных действий с использованием своих служебных полномочий. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обналичил данные денежные средства на территории 

<

адрес>, и в этот же день взятку в сумме 7000 рублей ФИО1 и ФИО2 разделили между собой в равных долях, а именно по 3500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 4000 рублей, 5000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, всего 11000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 соответственно мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и два кнопочных телефона 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № по указанию ФИО25 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 16000 рублей, которые ФИО2 в этот же день обналичил на территории 

<

адрес>, и также перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 10000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ обналичила на территории 

<

адрес>, и в этот же день передала ФИО1, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства всего в сумме 26000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 15000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 7500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 10000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № по указанию ФИО25 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк ФИО10» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 20000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, не обналичивая в этот же день передала ФИО1, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 20000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 10000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 5000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 300 рублей, 900 рублей всего 1200 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 зарядное устройство на мобильный телефон 

<

данные изъяты> три пары наушников к мобильному телефону по 300 рублей каждая, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № оформленную на ФИО113 которые ФИО114. не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая денежные средства, в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 3800 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 1900 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 8000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон SAMSUNG A 5 (ДД.ММ.ГГГГ и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО2 денежные средства в сумме 17000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО2 обналичил в этот же день на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 17000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 9000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ. незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, в этот же день, по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО115., которые ФИО116 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, в этот же день, по указанию ФИО1 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 договорился о приобретении для ФИО25 мобильного телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ за 15000 рублей. После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО2 денежные средства в сумме 12000 рублей, которые ФИО2 в этот же день обналичил на территории 

<

адрес>. Далее ФИО2, за часть полученных от ФИО25 денежных средств в сумме 6000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ и передал ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО2 оставшуюся часть денежных средств в сумме 3000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО2 обналичил в этот же день на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 15000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 9000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО6 денежные средства в сумме 16500 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обналичил на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 16500 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 8500 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4250 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, в этот же день по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО117 которые ФИО118. не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, в этот же день по указанию ФИО1 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 13000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, по указанию ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, по указанию ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 6000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 3000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, часть из которых в сумме 4000 рублей ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 6000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 13000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, которые ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2, не обналичивая передала ФИО2, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 7000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 3500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 8000 рублей и 8000 рублей, всего 16000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ), и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 33000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, которые ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 33000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 17000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 8500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, которые ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 5000 рублей и 6000 рублей, всего 11000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 соответственно мобильный телефон 

<

данные изъяты> и мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 27000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, часть из которых в сумме 3000 рублей, ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая передала ФИО2, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в сумме 24000 рублей, ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 27000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 16000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 8000 рублей каждому, находясь на территории УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 10000 рублей и 10000 рублей, всего 20000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в суммах 50000 рублей, 14000 рублей и 6000 рублей, всего 70000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, часть из которых в сумме 50000 рублей ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1, обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ФИО1, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> а оставшуюся часть в сумме 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № оформленную на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 70000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 50000 рублей ФИО1 и ФИО2 разделили между собой в равных долях, а именно по 25000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 по указанию ФИО25 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, часть из которых сумме 4000 рублей ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 15000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 30000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, которые ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 30000 рублей, из которых ФИО16 В..П. и ФИО2 взятку в размере 15000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 7500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 7000 рублей и 5000 рублей, всего 12000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 соответственно мобильный телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 35000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ часть из которых в сумме 5000 рублей, ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, не обналичивая передала ФИО2, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> а вторую часть в сумме 30000 рублей ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 35000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размер 23000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 11500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, часть из которых в сумме 4000 рублей ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 13000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, которые ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 8000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 6000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 14000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО24, которые ФИО24 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО59, которые ФИО59 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ не обналичивая полученные денежные средства в сумме 14000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 8000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты>, и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, которые ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ФИО1, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 1000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 кнопочный мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО21, денежные средства в сумме 5000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО21 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО22, которые ФИО22 не осведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ФИО1, на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 4000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 2000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: г

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 договорился о приобретении для ФИО25 мобильного телефона 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ за 17000 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 по указанию ФИО25, перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 17000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2, обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ФИО2 на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Далее ФИО2 за часть полученных от ФИО25 денежных средств в сумме 8000 рублей приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и передал ФИО1, который незаконно пронес его ДД.ММ.ГГГГ на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 17000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 9000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4500 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за наличные денежные средства в сумме 6000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 14000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2, обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ему на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 14000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 8000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 4000 рублей каждому, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, за наличные денежные средства в сумме 6000 рублей, приобрел в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и передал ФИО1, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно пронес его на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и передал отбывающему наказание ФИО25 После чего ФИО20 по указанию ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23 денежные средства в сумме 13000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2, обналичила на территории 

<

адрес>, и передала ему возле 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ полученные денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых ФИО1 и ФИО2 взятку в размере 7000 рублей разделили между собой в равных долях, а именно по 3500 рублей каждому, находясь возле 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 договорился о приобретении для осужденного ФИО25 двух мобильных телефонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ за 32000 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 по указанию ФИО25 с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО53 перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на ФИО23, денежные средства в сумме 32 000 рублей, для ФИО1 и ФИО2, которые ФИО23 не осведомленная о преступной деятельности последних, ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2, обналичила на территории 

<

адрес> и передала ему на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут, ФИО2, находясь на 4 этаже ТРЦ «Москва» расположенном по адресу: 

<

адрес>, за часть ранее полученных денежных средств от осужденного ФИО25 в сумме 18 000 рублей, приобрел у индивидуального предпринимателя ФИО51, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» два мобильных телефона (

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) и 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ), которые передал ФИО1 После этого, ФИО1 должен был незаконно доставить указанных два мобильных телефона на территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> для последующей передачи осужденному ФИО25 отбывающему наказание. После чего ФИО2, оставив себе часть денежного вознаграждения в сумме 9000 рублей, в качестве взятки, направился заступать ДД.ММ.ГГГГ в дежурную смену, и привез на прилегающую территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> при себе, приобретенные вышеуказанные мобильные телефоны, и часть денежного вознаграждения полученного от осужденного ФИО25 в сумме 5000 рублей, в качестве взятки, которые в период времени с 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> ФИО2 передал ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут ФИО2 по договоренности с ФИО1 после дежурной смены поместил два указанных мобильных телефона в бардачок (перчаточный ящик) автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета регистрационный знак № регион, который находился в пользовании у ФИО1, припаркованного на прилегающей к территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

В этот же день в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данные мобильные телефоны были изъяты.

Подсудимый ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании признали в полном объеме вину в предъявленном обвинении, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в пользу взяткодателя, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после чего, каждый из подсудимых от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он служил в УФСИН России по 

<

адрес>, и до ДД.ММ.ГГГГ года состоял в должности заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ПК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, являлся лицом, осуществляющим на постоянной основе функцию представителя власти, как сотрудник правоохранительных органов, то есть, являлся должностным лицом. Согласно п. 17 приложения № «Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать: фотоаппараты, фотоматериалы, химикаты, кинокамеры, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу. В период его служебной деятельности у него сложились доверительные отношения с осужденным ФИО25, отбывающим наказание в ФКУ ПК - 11 УФСИН России по 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, он договорился с осужденным ФИО25 об организации поставки мобильных телефонов на режимную территорию для дальнейшей реализации их осужденным, денежные средства перечислять на банковские карты, которые будут оформлены на иных лиц. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО25 передал ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на его (ФИО25) супругу ФИО20 последние цифры №. После чего он обратился к своему подчиненному младшему инспектору отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> сержанту внутренней службы ФИО2 с просьбой найти лиц, осуществляющих реализацию б/у средств мобильной связи. ФИО2 нашел точки продаж б/у телефонов. Он передал ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», номер которой заканчивался на № Он обратился к ФИО119 с предложением об использовании ее банковской карты (последние цифры №) для перевода денежных средств от различных лиц. Когда денежные средства поступали на карту ФИО21, она по его просьбе снимала наличные и передавала их ему, либо перечисляла на банковскую карту его жены, последние цифры №, которая переводила данные денежные средства на его банковскую карту «Сбербанка России» последние цифры №. На вышеуказанные банковские карты ему и ФИО2 переводил денежные средства ФИО25 ФИО6, зная ходовые модели мобильных телефонов, приобретал их и сообщал ФИО25 какие модели есть в наличие, после чего передавал их ему, а он в свою очередь их передавал ФИО25 для реализации, или ФИО25 узнавал, какие марки и модели мобильных телефонов или комплектующих необходима, и сообщал об этом ему или ФИО2, а также примерную стоимость данного мобильного телефона, ФИО25 называл цену осужденному с учетом своей надбавки, которая могла составлять от 1000 до 3000 рублей в зависимости от телефона, и сообщал номер банковской карты на которую, скидывались деньги, за данный телефон, после чего его супруга ФИО20 переводила денежные средства на вышеуказанные банковские карты его или ФИО2 в различных соотношениях сумм, которые он ему называл. После чего, ФИО2 приобретал данный мобильный телефон или комплектующие, передавал их ему, а он заносил их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК и передавал их ФИО25 Прибыль, т.е. денежные средства от пронесенных на территорию ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК мобильных средств связи и комплектующих, они совместно с ФИО2 делили пополам в равных долях, находясь на рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК расположенной по адресу: 

<

адрес> В ДД.ММ.ГГГГ года карта ПАО «Сбербанк России», зарегистрированная на ФИО26, находящуюся в их с ФИО2 оказалась заблокирована, они договорились об использовании банковских карт и иных лиц. ФИО2 предоставил банковскую кату оформленную на ФИО47 последние цифры, которой заканчиваются на №, куда переводились денежные средства ФИО25 

С начала ДД.ММ.ГГГГ года денежные средства, поступающие с банковских карт ФИО20 № и ее сына ФИО53 № по указанию ФИО25 переводились ему и ФИО2 за приобретение и доставку ФИО25 мобильных средств связи на режимную территория ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК на банковские карты №, оформленную на ФИО20, №, оформленную на ФИО21, №, оформленную на ФИО23, №, оформленную на ФИО24, №, №, оформленные на ФИО59, №, оформленную на ФИО2, №, оформленную на ФИО15, №, оформленную на него. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО25 договорились о приобретении и доставлении на режимную территорию, двух мобильных телефонов 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) и 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО20 были перечислены на банковскую карту, ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 32 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приобрел данные модели телефонов у ФИО51 за 18000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК, расположенной по адресу: 

<

адрес> часть оставшихся денежных средств в сумме 14000 рублей ФИО2 передал ему, а именно 5000 рублей, 9000 рублей оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ после окончанию суточного дежурства ФИО2 по заранее достигнутой договоренности оставил мобильные телефоны в его машине. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведении ОРМ «Обследование..» данные телефоны были изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 7000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение взятку в размере 15000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильные телефоны 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей, два мобильных телефона «

<

данные изъяты>», стоимостью по 1000 рублей каждый, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 3800 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 зарядное устройство и трое наушников к мобильным телефонам, стоимостью 1200 рублей, а он доставил указанные предметы на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 3800 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей (6000 и 3000 соответственно), за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 6000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8500 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО75 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 6000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 7000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 17000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей каждый, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «Nokia», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 16000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 5000 и 6000 рублей соответственно, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 50000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 10000 рублей, каждый, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «Nokia», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 15000 рублей, а он доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 23000 рублей, за то, что ФИО6 приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года) и 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 и 5000 рублей соответственно, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон Самсунг S 4 mini, стоимостью 5000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 6000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 6000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО2, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что ФИО2 приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000 рублей, а он доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25 (т.6 л.д. 187-198) () (т.4 л.д. 10-17 т.6 л.д. 107-123).

Из оглашенных, в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он служил в УФСИН России по 

<

адрес>, и до ДД.ММ.ГГГГ года состоял в должности младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, являлся лицом, осуществляющим на постоянной основе функцию представителя власти, как сотрудник правоохранительных органов, то есть, являлся должностным лицом. Согласно п. 17 приложения № «Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать: фотоаппараты, фотоматериалы, химикаты, кинокамеры, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу. В период его служебной деятельности у него сложились доверительные отношения с осужденным ФИО25, отбывающим наказание в ФКУ ПК - 11 УФСИН России по 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 договорился с ФИО25 о доставке ему мобильного телефона с целью его последующей продажи на территории ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК. ФИО25 передал ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленные на его супругу ФИО20 последние цифры заканчивались №. По просьбе ФИО1, он нашел точки продаж б/у телефонов на территории 

<

адрес>. ФИО1 передал ему банковскую карту ФИО20 номер, которой заканчивался на № у него также находилась банковская карта №, оформленная на ФИО76, на которую ФИО25 также перечислял денежные средства. До конца ДД.ММ.ГГГГ года, согласно ранее достигнутой договоренности о распределении «функций» между собой, он приобретал мобильные средства связи в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО51 и передавал ФИО1, которые тот в дальнейшем передавал осужденному ФИО25 для их последующей реализации на режимной территории ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК, доходы от реализации средств мобильной связи они с ним получали на банковские карты, зарегистрированные на ФИО20 и ФИО21, либо ФИО25 узнавал, какие марка и модель мобильного телефона или комплектующего к нему необходима, после чего сообщал об этом ему или ФИО1, а также примерную стоимость данного мобильного телефона, ФИО25 называл цену осужденному с учетом своей надбавки, которая могла составлять от 1000 до 3000 рублей в зависимости от телефона, и сообщал номер банковской карты, на которую, скидывались деньги, за данный телефон, после чего его (ФИО25) супруга ФИО20 переводила денежные средства на вышеуказанные банковские карты его или ФИО1 в различных соотношениях сумм, которые ФИО1 ему называл, после чего он приобретал данный мобильный телефон или комплектующие, передавал их ФИО1, а тот в свою очередь заносил их на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК и передавал их ФИО25 Прибыль, т.е. денежные средства от пронесенных на территорию ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК мобильных средств связи и комплектующих, они совместно с ФИО1 делили пополам в равных долях находясь на рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированные на ФИО26, находящиеся в его пользовании и пользовании ФИО1 оказались заблокированными, после чего в ходе встречи с ФИО25, на режимной территории ИУ была достигнута договоренность об использовании банковских карт иных лиц. Он обратился к своей знакомой ФИО120 с предложением об использовании ее банковской карты для перевода денежных средств и предоставил банковскую карту оформленную на ее имя последние цифры, которой заканчиваются на № куда переводились денежные средства ФИО25 ФИО23 по его просьбе снимала и передавала ему денежные средства на прилегающей территории ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК, либо перечисляла на банковскую карту ФИО121 последние цифры №, к которой он также обратился с просьбой об использовании ее банковской карты. ФИО24 по его просьбе перечисляла средства на его банковскую карту «Сбербанка России» последние цифры №, либо на банковские карты его супруги, последние цифры которых №.

С начала ДД.ММ.ГГГГ года денежные средства, поступающие с банковских карт ФИО20 № и ее сына ФИО53 № по указанию ФИО25 переводились ему и ФИО1 за приобретение и доставку ФИО25 мобильных средств связи на режимную территория ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК на банковские карты № оформленную на ФИО21, №, оформленную на ФИО23, №, оформленную на ФИО24, №, №, оформленные на ФИО59, №, оформленную на него, №, оформленную на – ФИО15, №, оформленную на ФИО1

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 7000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, стоимостью 4000 и 5000 рублей соответственно, и два мобильных телефона «

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей каждый, а ФИО1 доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 3800 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 зарядное устройство и трое наушников к мобильным телефонам, всего на сумму 1200 рублей, а ФИО1 доставил указанные предметы на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 3800 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей (6000 и 3000 рублей соответственно), за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 6000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8500 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 6000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО122 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 7000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 17000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000 рублей каждый, а ФИО1 доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 16000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 5000 и 6000 рублей соответственно, а ФИО1 доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 50000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, каждый, а ФИО1 доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 15000 рублей, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 23000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года) и 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 и 5000 рублей, соответственно, а ФИО1 доставил указанные телефоны на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 1000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 5000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 9000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 8000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

- ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 6000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ для него и ФИО1, по указанию осужденного ФИО25 перечислено денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, за то, что он приобрел у ФИО51 мобильный телефон 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ года), стоимостью 6000, а ФИО1 доставил указанный телефон на режимную территорию, где передал отбывающему наказание ФИО25 (т.4 л.д. 31-44, т.6 л.д. 82-106, 233-255).

Кроме признательных показаний подсудимых их вина в предъявленном обвинении, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в пользу взяткодателя, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФКУ УФСИН России по СК ФИО12 в судебном заседании следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года проводились мероприятия, в ходе которых были выявлены нарушения законодательства сотрудниками ФКУ ИК-11 УФСИН России по СК ФИО1 и ФИО2, а именно, они проносили на территорию жилой зоны ИК-11 сотовые телефона осужденным. За период службы подсудимые характеризовались с положительной стороны. В должностные обязанности подсудимых входило обеспечение безопасности на территории ФКУ ИК-11, они имели возможность общаться с осужденными. В дальнейшем ФИО1 и ФИО2 были уволены. Своими действиями ФИО1 и ФИО2 причинили вред деловой репутации, чести учреждения, а также моральный вред. Гражданский иск, он заявлять не будет. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО27, данных им в судебном заседании, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела собственной безопасности УФСИН РФ по СК. В ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в ОРМ «Обследование…» в домовладении ФИО2 ФИО2 предъявили постановления, разъяснили его права и обязанности, порядок проведения ОРМ. Эксперт провел мероприятия с помощью специальных средств, у ФИО2 светились ладони рук и пальцы. ФИО2 и его супруга добровольно выдали банковские карты. В ходе составления и подписания необходимых процессуальных документов замечаний ни от кого не поступало.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО28, работающего заместителем начальника отдела собственной безопасности УФСИН РФ по СК следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в ОРМ «»Обследование….» по месту жительства подсудимого ФИО2 При проведении ОРМ присутствовал сотрудник ОСБ ФИО27, эксперт, два сотрудника ФСБ, подсудимый ФИО2 и его жена, а также приглашенные граждане. На ладони ФИО2 эксперт нанес специальное средство, после просветил их лампой. Ладони ФИО2 светились. Были изъяты банковские карты и мобильные телефоны. Он составил протокол, замечаний от участвующих лиц не последовало. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО29, данных им в судебном заседании, следует, что он работает старшим оперуполномоченным отдела собственной безопасности УФСИН РФ по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в ОРМ «Обследование….», проведенном в 

<

адрес> у ФИО123 В ходе ОРМ были изъяты две пластиковых карты, подтверждающие денежные переводы между ФИО124, ФИО2 и ФИО1 Были составлены протоколы, замечаний ни от кого не поступало. Также он принимал участие в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 

Согласно показаниям свидетеля ФИО30, данных им в судебном заседании следует, что он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ, проводимого в квартире ФИО2 Было предъявлено постановление 

<

адрес> суда. Все изъятые предметы поместили в конверты, опечатали. Сделали смывы и срезы. Специалист обработал руки ФИО2, которые светились, под специальной лампой. Составили протокол, замечаний от участвующих лиц не последовало. По всей квартире осматривались все шкафы и окружающие предметы. Позже мы изъяли большое количество банковских карт.

Из показаний свидетеля ФИО31, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками отдела «М» УФСБ РФ по СК и сотрудниками ОСБ УФСИН РФ по СК, для участия в ОРМ «Обследование…» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 добровольно выдал банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, оформленные на имя «

<

данные изъяты>». Специалистом на внутренней поверхности пальцев и ладонях ФИО2 обнаружены следы идентификационного препарата «

<

данные изъяты>». С правой и левой рук ФИО2 взяты смывы. Супруга ФИО2 - ФИО59 выдала банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, оформленные на имя «

<

данные изъяты>», и банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя «

<

данные изъяты>», Также ФИО2 выдал свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei №. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По окончании ОРМ был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которым были ознакомлены все участники, заявлений и замечаний не поступило (т.5 л.д. 234-235).

Из показаний свидетеля ФИО32, работающего старшим оперуполномоченным отдела собственной безопасности УФСИН РФ по СК, данных им в ходе судебного следствия следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в ОРМ «Наблюдение» проводился в ТРЦ «Москва» в отношении подсудимого ФИО2 В ходе его проведения установлено, что ФИО2 встречался с гражданином славянской внешности, который передал подсудимому ФИО2 сверток с мобильными телефонами. Так же он участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение», проведенного сотрудниками ФСБ по месту жительства подсудимого ФИО1 В ходе проведения ОРМ ФИО1 добровольно выдал банковские карты. Составили протокол, от участвующих лиц замечаний не последовало.

Из показаний свидетеля ФИО33, данных им в судебном заседании следует, что он работает старшим оперуполномоченным отдела собственной безопасности УФСИН РФ по СК. Поступила информация в ОСБ о том, что зам. начальника ФИО1 и сотрудник колонии ФИО2 доставляют на территорию ИК - 11 средства связи для осужденных. Были проведены различные мероприятия, ПТП, наведение справок, КТКС, было установлено, что осужденный ФИО25 общается с ФИО2, обсуждает стоимость мобильников, реализацию, сроки поставки их осужденным. ФИО2 и ФИО1 доставлялись в колонию телефоны, в основном старые Самсунги от 5000 рублей. ФИО2 спрашивал у реализатора сколько необходимо телефонов и за сколько их могут выкупить осужденные, когда и как телефоны занесут на территорию ИК - 11. Речь шла об ФИО1 Далее ФИО2 говорил ФИО25 на какие именно карты перечислять денежные средства. Банковские карты были оформлены на подсудимых, ФИО77, ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ мобильные телефоны были переданы гражданину, который их реализовывал ФИО1 Далее он (ФИО1) положил телефоны в бардочок автомобиля. Телефоны были обнаружены в автомобили ФИО5 на стоянке перед учреждением. Осужденный Наконечный подтвердил, что у него была договоренность с ФИО1 и Погосовым Д.БЬ. о продаже телефонов на территории ИК -11.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО34, следует, что он работает старшим оперуполномоченным отдела собственной безопасности УФСИН РФ по СК. В начале ДД.ММ.ГГГГ года поступила информация о том, что сотрудники ФИО1 и ФИО2 поставляют на территорию ИК-11 средства связи. Были проведены ОРМ, ПТП, КТКС, обследования, негласное документирование и наблюдения. Были установлены многократные переводы денежных средств на карточки подсудимых в качестве оплаты за мобильные телефоны. По их договоренности ФИО2 покупал телефоны у ФИО17, а ФИО1 пользовался служебным положением и доставлял телефоны. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО78 заблокировали карты из-за задолженности по кредиту. Далее деньги начали поступать на резервные карты. На карту ФИО79 и ФИО72, а далее на карты самих подсудимых. У ФИО2 деньги переводились на карту ФИО80 и ФИО81. ДД.ММ.ГГГГ ТРЦ «Москва» ФИО2 встретился с ФИО82 который передал ему мобильные телефоны, а ФИО2 денежные средства. ФИО2 положил телефоны в бардачок автомобиля, используемого ФИО1, откуда впоследствии они были изъяты при проведении «Обследования…»

Из показаний свидетеля ФИО35, данных им в судебном заседании следует, что он принимал участие в ОРМ, проводимого в отношении подсудимых, в качестве представителя общественности ОРМ «Наблюдение» в ТРЦ «Космос» и ТРЦ «Москва», расположенных в 

<

адрес>. В отдел ФСБ показали два телефона, которые должны были передать продавцу, а продавец - покупателю. Данные телефоны были обработаны тушью и помещены в пакет и переданы продавцу. Далее подъехали и остановились на стоянке перед ТРЦ «Москва», продавец проследовал внутрь, а они остались его ждать. Продавец вышел примерно через полтора часа и сказал, что передал телефоны сотруднику УФСИН ФИО2, а тот в свою очередь передал ему денежные средства. В отделе продавец выдал денежные средства сотрудникам. На следующий день в ИК-11 проводили досмотр кабинета ФИО2, были изъяты мобильные телефоны и банковские карты. После обыска в кабинете, на парковке в автомобиле были обнаружены два телефона «Самсунг». Также он участвовал при проведении ОРМ в квартире ФИО2 по 

<

адрес>, где были изъяты банковские карты.

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, допрошенного в ходе судебного заседания, следует, что он принимал участие в ОРМ, проводимого в ТРЦ «Москва». В отделе ФСБ показали два мобильных телефона, которые были обработаны порошком. В ИК-11 в кабинете были изъяты мобильные телефоны. На парковке в автомобиле белого цвета обнаружили телефоны, которые показывали при подготовке к ОРМ, проводимого в ТРЦ «Москва». При ОРМ по месту жительства ФИО1, были изъяты банковские карты

Согласно показаниям свидетеля ФИО25, данным им в судебном заседании, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 предложил ему сбывать средства связи на территории колонии. ФИО37 приобретал телефоны и передавал их ФИО1 После чего, ФИО1 проносил телефоны на территорию ФКУ ИК-11, а он сбывал их осужденным. Осужденные переводили деньги за мобильные телефоны на карточку его жены - ФИО20, а она переводила деньги на карты ФИО1 и ФИО2 Он созванивался с ФИО2 и говорил ему, какие именно телефоны нужны. Он звонил ему со своего мобильного телефона, последние цифры которого были №. Последний раз должны были передать телефоны «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года, на сумму по нашей договоренности в 45 000 рублей. Деньги в счет оплаты данных телефонов он перевёл на карточку с последними цифрами ДД.ММ.ГГГГ. Но сделка не состоялась, потому, что телефоны были изъяты сотрудниками ОСБ колонии. Предъявленные ему распечатки телефонных переговоров и выписок по счетам соответствует действительности.

Из показаний свидетеля ФИО38, допрошенного в судебном заседании следует, что ранее он работал с ФИО1 и ФИО2 и принимал участие в ОРМ, проводимого в кабинете в ИК-11 в отношении ФИО1 В ходе ОРМ были изъяты два мобильных телефона и 5 банковских карт. Составили протокол, замечаний не последовало.

Согласно показаниям, допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО40, он работал в должности инспектора группы безопасности в ИК-11. Он находился в кабинете с ФИО1, когда в ДД.ММ.ГГГГ года пришли сотрудники отдела «М» УФСБ РФ по СК и ОСБ УФСИН РФ по СК для проведения ОРМ «Обследование….». При проведении ОРМ у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны и несколько банковских карт, которые были упакованы в бумажный конверт. 

Из показаний свидетеля ФИО51, данных им в судебном заседании следует, что он как индивидуальный предприниматель занимается реализацией мобильных средств связи, комплектующих аксессуаров к ним, в арендованном помещении по адресу. 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году примерно в начале августа ФИО2 начал приобретать у него различные мобильные телефоны и комплектующие к ним по цене от 1000 до 30000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года от сотрудников отдела «М» УФСБ РФ по СК и сотрудников ОСБ ФИО4 РФ ему стало известно, что ФИО2 - сотрудник ФКУ ИК-11 УФСИН РФ и занимается скупкой мобильных средств связи, дальнейшей их передачи на режимную территорию за денежное вознагражден осужденным ИК-11 УФСИН РФ по СК. Он согласился на участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед началом проведения ОРМ мобильные телефоны были обработаны спецсредствами и помещены в пакет. Согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, он должен передать последнему указанные мобильные телефоны, получив за это 18000 рублей. Эти телефоны предназначались для передачи осужденному ФИО25, который перечислил ФИО2 на банковскую карту денежные средства в качестве взятки за их пронос на режимную территорию учреждения совместно с ФИО1 Он встретился в ТРЦ «Москва» с ФИО2 и передал ему пакет с мобильным телефонами, получив от ФИО2 денежные средства в сумме 18000 рублей. В отделе УФСБ РФ по СК он добровольно выдал денежные средства, переданные ФИО2

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, данным в судебном заседании, следует, что она состоит в браке с осужденным ФИО25, ранее отбывающим наказание в ФКУ ИК -11. ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства сотрудниками полиции были изъяты банковские карты. С данных карт она, по указанию ФИО25 переводила денежные средства на номера карт, которые он ей сообщал. Суммы поступали разные, 20 000, 25 000, 30 000 рублей. Переводы поступали часто. Потом звонил ФИО25 и говорил про распоряжение денег.

Из оглашенных, ввиду противоречий, показаний свидетеля ФИО20, данных ею в ходе предварительного следствия, в части того, на кого были оформлены банковские карты, следует, в конце ДД.ММ.ГГГГ года банковские карты, оформленные на нее №, №, № были заблокированы и тогда денежные средства стали поступать на предоставленный ей ФИО25 номер банковской карты «Сбербанка России» №, которая оформлена на ее сына ФИО125, и поступающие денежные средства, принадлежащие ФИО25 она переводила на указанные им банковские карты №, как она позже узнала оформленную на ФИО21 и банковскую карту №, как она позже узнала оформленную на ФИО23 (т. 6 л.д. 22-26).

После оглашения показаний, данных ею в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО20 их подтвердила.

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО41, данных ею в ходе предварительного следствия, у ее дочери зарегистрирован брак с ФИО25, отбывающим наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК. ДД.ММ.ГГГГ по месту их жительства было проведено ОРМ «Обследование…», в ходе которого ФИО20 добровольно выдала две пластиковые банковские карты Сбербанк VISA ELECTRON № на имя ФИО96, и Сбербанк VISA на имя ФИО95, №. По окончании ОРМ был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которым были ознакомлены все участники, заявлений и замечаний не поступило (т.5 л.д. 17-19).

Из показаний свидетелей ФИО42 и ФИО43, данных ими в ходе предварительного следствия, и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в ОРМ «Обследование…» в отношении по месту жительства ФИО20 В ходе ОРМ ФИО20 добровольно выдал две пластиковые банковские карты: Сбербанк VISA ELECTRON № на имя ФИО98, и Сбербанк VISA № на имя ФИО99, № По окончании ОРМ был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которым были ознакомлены все участники, заявлений и замечаний не поступило (т.5 л.д. 154-156, 187-189).

Из показаний свидетеля ФИО53, допрошенного в судебном разбирательстве следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он оформил банковскую карту № на свое имя. Его мама ФИО20 также пользовалась данной картой, переводила денежные средства через онлайн банк. 

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО44, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о проводимых мероприятиях сотрудниками УФСБ РФ по СК и сотрудниками ОСБ УФСИН РФ по СК в отношении ФИО1 и ФИО2, в ходе которых при проведении ОРМ «Обследование…» были изъяты мобильные телефоны, которые ФИО1 и ФИО2 должны были передать осужденному ФИО25, как и ранее передавали мобильные средства связи и комплектующие к ним, за незаконные денежные вознаграждения, поступающие на предоставленные ими банковские карты, в качестве оплаты за приобретение и доставление осужденному ФИО25 на режимную территорию ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК (т.6 л.д. 47-51)

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО45 и ФИО46, данных ими при производстве предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в ОРМ в отношении осужденного ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК ФИО25 В кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-11 УФСИН РФ по СК осужденный ФИО25 добровольно выдал мобильный телефон 

<

данные изъяты>, две сим карты операторов связи билайн, пояснив при этом, что одну из сим карт он еще не использовал, а вторая сим карта с абонентским номером №, который он использовал для общения с сержантом ФИО2 Был составлен протокол изъятия, с которым были ознакомлены все участники, заявлений и замечаний не поступило (т.6 л.д. 39-41, 43-45).

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что с ФИО2 они дружат со школы. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 обратился к ней с просьбой использования ее банковской карты ПАО «Сбербанка России» № для переводов денежных средств предназначенных ему, свою просьбу ФИО2 объяснил ей тем, что он вместе со своим сослуживцем ФИО1 решил заняться бизнесом по ремонту и продаже мобильных телефонов. ДД.ММ.ГГГГ года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанка России» № периодически, стали поступать различные суммы денежных средств размером от 10000 до 35000 рублей от неизвестных ей людей. Все поступающие денежные средства, принадлежащие ФИО2, по его просьбе, она переводила на банковские карты его супруги ФИО59 последние цифры которых №, а также на банковскую карту ФИО2 последние цифры 1254 (т.6 л.д. 129-130).

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО59, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ФИО2 является ее мужем. В ДД.ММ.ГГГГ года ее муж ФИО2 пояснил, что он вместе со своим сослуживцем ФИО1 решил заняться бизнесом по ремонту и продаже мобильных телефонов, и что для этого ему необходимо перечислять денежные средства с банковских карт, но это ему нельзя делать на свои банковские карты, так как он является сотрудником правоохранительных органов, для чего он попросил использовать ее банковские карты «Сбербанка России» №, №. С такой же просьбой об использовании банковской карты ПАО «Сбербанка России» № для переводов денежных средств, предназначенных ее мужу ФИО2, он обратился к ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование...» по месту их жительства, были изъяты мобильный телефон «iphone», банковские карты ПАО «Сбербанк» №; №; №, оформленные на ее мужа, и банковские карта ПАО «Сбербанк» № и №, оформленные на нее, банковская карта ПАО «Сбербанк» № оформленная на имя «ФИО100». Также на руках ФИО18 обнаружены люминесцирующие следы препарата «Тушь-7» (т.6 л.д. 132-134).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что она состоит в браке с ФИО22 В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 пояснил, что он вместе со своим сослуживцем ФИО2 решил заняться бизнесом по ремонту и продаже мобильных телефонов, и что для этого ему необходимо перечислять денежные средства с банковских карт, но это ему нельзя делать на свои банковские карты, так как он является сотрудником правоохранительных органов, для чего он попросил использовать ее банковскую карту «Сбербанка России» №. С такой же просьбой об использовании банковской карты ПАО «Сбербанка России» № для переводов денежных средств предназначенных ее мужу ФИО1, он обратился к ФИО21 Поступающие денежные средства для ФИО1 по его просьбе она снимала и переводила на его банковскую карту «Сбербанка России № (т.6 л.д. 125-127).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21, данных ею при производстве предварительного следствия следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 обратился к ней с просьбой использования ее банковской карты ПАО «Сбербанка России» № для переводов денежных средств предназначенных ему. С ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту ПАО «Сбербанка России» № периодически стали поступать различные суммы денежных средств размером от 5000 до 50000 рублей от неизвестных ей людей. Первые и вторые поступившие денежные средства, в ДД.ММ.ГГГГ года, она сняла в банкоматах и передала лично ФИО1 Далее поступающие денежные средства, по просьбам ФИО1, она переводила на банковскую карту его супруги ФИО22 (т.6 л.д. 121-123).

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 обратился к ней с просьбой использования ее банковской карты ПАО «Сбербанка России» № для переводов денежных средств предназначенных ему, свою просьбу ФИО2 объяснил ей тем, что он вместе со своим сослуживцем ФИО1 решил заняться бизнесом по ремонту и продаже мобильных телефонов, и что для этого ему необходимо перечислять денежные средства с банковских карт, но это ему нельзя делать на свои банковские карты, так как он является сотрудником правоохранительных органов. С ДД.ММ.ГГГГ года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанка России» № периодически, стали поступать различные суммы денежных средств размером от 10000 до 35000 рублей от неизвестных ей людей. Все поступающие денежные средства, принадлежащие ФИО2, по его просьбе, она несколько раз снимала и передавала ФИО1 или переводила на банковскую карту его знакомой ФИО24 последние цифры которой 1715 (т.6 л.д. 136-138).

Из постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что разрешено ограничение конституционных прав ФИО1 по мобильному телефону с абонентским номером №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 127).

Согласно протоколу осмотра предметов, в ходе осмотра компакт-диска CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1 с мобильного телефона с абонентским номером № зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил ФИО83 с абонентского номера №, речь о мобильны телефонах. ФИО17 сообщает ФИО1, что в наличии имеются мобильные телефоны 6S, две спейсгрея на 64 и одна розаголд на 64. ФИО1 интересуется ценой. ФИО17 ему сообщает, что в розницу цена 25800. От двух телефонов скидка идет и от трёх, т.е. на каждый телефон скидка будет 1400, т.е. каждый телефон по 24400. ФИО1 говорит, что позвонит ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разговаривал с ФИО2, который ему сообщает, что он ездил по поводу "трубок", менял экран, батарейку (т. 4 л.д. 127-129).

Из постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что разрешено ограничение конституционных прав ФИО2 по мобильному телефону с абонентским номером №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 126).

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. начальником УФСИН России по 

<

адрес> разрешено рассекретить сведения, составляющие государственную тайну, и их носителей (т.2 л.д. 131-141). 

Из протокола осмотра предметов - компакт-диска CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2 с мобильного телефона с абонентским номером № зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО25 и ФИО2 осуществляли звонки друг другу неоднократно, ежедневно. ФИО25 сообщал о том, какие телефоны ему необходимы, модели телефонов, характеристики, комплектующих к ним. ФИО2 сообщал, какие телефоны есть в наличии, обсуждают стоимость телефонов. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонил ФИО25 и спрашивал ФИО2 - снял ли он. ФИО19 ответил отрицательно. ФИО25 говорил ему снимай, там четырнадцать за третий. Ждут зарядку. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 звонил ФИО2, кроме разговора о поломке телефона. ФИО25 сообщает, что деньги уже у нее на карте, она будет ехать с работы, сделает. ФИО2 просит сообщить, когда придут деньги, чтобы он сразу их снял. В этот же день в 20:52:18 ФИО19 звонит ФИО25 и последний сообщает ФИО2, что минут через двадцать снимет. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО25 ФИО2 говорит, что та карта у него не работает. ФИО49 отвечает нет, он дал другую. Он принес ему новые карты …. № последние. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 разговаривал с ФИО39, который у ФИО25 интересуется, сколько там будет, ФИО25 говорит, что семнадцать. ФИО2 говорит, что когда завтра будут, просит сообщить, чтобы он их сразу снял. При следующем звонке ФИО25 сообщает ФИО2, что тот может снять деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ при разговоре ФИО2 и ФИО25, последний сообщает, что там двенадцать рублей, двушку докинут, когда принесут всё остальное. 

ДД.ММ.ГГГГ при разговоре ФИО25 с ФИО2, последний говорит, чтобы тот скидывал карты, их заблокировали приставы. ФИО25 говорит, что жена вечером отправит. 

ДД.ММ.ГГГГ при разговоре ФИО2 говорит ФИО25, чтобы тот готовил самую большую сумму, потому что есть идеальный телефон шестнадцатого года.

ДД.ММ.ГГГГ при разговоре ФИО2 с ФИО25 последний сообщает, что она переводит тридцать три рубля. Пятнадцать их и восемнадцать твои. 

ДД.ММ.ГГГГ при телефоном разговоре ФИО2 сообщает ФИО25, что денежные средства пришли, он их еще не снимал. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 сообщает ФИО2, что он уже скинул, тот может забирать. ФИО2 в свою очередь сообщает, что деньги пришли (т. 4 л.д. 57-101).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт-диск CD-R № №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2 (№) зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 и ФИО25 периодически созваниваются, речь идет о мобильных телефонах, ценах на телефоны, ФИО25 сообщает, на какие телефоны у него есть заказы, просит найти телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО25 (№), сообщает, что там 17000 рублей. Также говорит, что «скинет» марку телефона.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО25 (№). ФИО2 сообщает, ФИО25, что едет смотреть телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г., за который просил ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ в 21:46:51 ФИО2 звонит ФИО25 (№). ФИО2 сообщает Наконечному, что взял два мобильных телефона 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г. и ДД.ММ.ГГГГ г. (т. 4 л.д. 102-105).

Из постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что разрешено ограничение конституционных прав ФИО2 по мобильному телефону с абонентским номером №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 128).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт-диск CD-R № с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2 (№) зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следует, что телефонные переговоры ФИО2 и ФИО84 сводятся к покупке телефонов. ФИО2 говорит, какие ему телефоны необходимы, ФИО85 говорит о том, какие телефоны у него есть в наличии. Также ФИО2 звонит не установленным абонентам, интересуется продажей телефонов, стоимостью и характеристиками.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в разговоре с ФИО59 (№) интересуется пин-кодом ее карты, последняя ему сообщает пин-код №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), интересуются, пришли ли денежные средства, ФИО23 отвечает утвердительно, перевела денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО59 (№). ФИО2 говорит ФИО59, что ей пришли 27000 рублей, чтобы она перевела денежные средства ему.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), говорит, что на ее карту пришли 30000 рублей. ФИО2 отправляет ФИО23 номер банковской карты ФИО24 и просит перевести ей 30000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), сообщает, что перевела.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), которая ему сообщает, что ей пришло на счет 13000 рублей, она перечислила их ФИО24

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), ФИО23 сообщает ФИО2, что пришло 14000 рублей, ФИО2 говорит ей, переводи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№) говорит, что ему нужна сегодня ее карта, ФИО23 отвечает утвердительно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), спрашивает пароль ее банковской карты, ФИО23 сообщает №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№) и последняя ему сообщает, что пришло 32000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО51 (№), сообщает, что есть в наличии мобильные телефоны 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 говорит, что приедет к ФИО51

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО101 (№), сообщает, что минут через 20 будет в ТРЦ «Москва» (т. 4 л.д. 106-126)

Из постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что разрешено ограничение конституционных прав ФИО23 по мобильному телефону с абонентским номером №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 129-130).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт-диск CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО23 (№) зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 155-160) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), интересуются, пришли ли денежные средства, ФИО23 отвечает утвердительно, перевела денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), говорит, что на ее карту пришли 30000 рублей. ФИО2 отправляет ФИО23 номер банковской карты ФИО24 и просит перевести ей 30000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), сообщает, что перевела.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), которая ему сообщает, что ей пришло на счет 13000 рублей, она перечислила их ФИО24

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), ФИО23 сообщает ФИО2, что пришло 14000 рублей, ФИО2 говорит ей, переводи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№) говорит, что ему нужна сегодня ее карта, ФИО47 отвечает утвердительно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№), спрашивает пароль ее банковской карты, ФИО23 сообщает 5257.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонит ФИО23 (№) и последняя ему сообщает, что пришло 32000 рублей.

Из постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что разрешено ограничение конституционных прав ФИО20 по мобильному телефону с абонентским номером №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т. 2 л.д. 124-125).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт-диск CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО20 (№), зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие исходящие и входящие звонки ФИО25 (№):

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 ФИО20 сообщает ФИО25, что вчера пришло еще 18000. ФИО25 говорит, чтобы она 30000 отправила;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25, сообщает, что нужно перечислить 14000 рублей на … 7330. В этот же день ФИО20 звонит сыну на №, говорит, чтобы он перевел на ее карту №№;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 и сообщает ей, что на ее карте 11000 рублей, ей сейчас на карту придет 25000 рублей, он пришлет ей смс, куда и сколько необходимо скинуть, на одну 16000, на одну 10000, и 1000 добавить и останется 10000 рублей. В этот же день ФИО52 сообщает ФИО25, что денежные средства пришли. ФИО25 сообщает ФИО20, что 16000 рублей необходимо перевести на карту 7330, и 10000 рублей на номер карты, который он сейчас пришлет в смс;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 говорит, что поступили денежные средства 4500 и 5500 рублей. В этот же день ФИО20 сообщает ФИО25, что поступило 23000 рублей. Сверяют номер банковской карты, ФИО25 Диктует ФИО20 №, ФИО25 говорит ей 20000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 ФИО20 сообщает Наконечному, что поступило 6000 рублей. ФИО25 сообщает ФИО20, что скинет номер банковской карты;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25, сообщает, что сейчас ей на карту поступит 20000 рублей. Он пришлет ей номер карты, куда она должна будет перевести 16000 рублей. Завтра поступят ей 19000 рублей, необходимо перевести 17000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25, говорит, что денежные средства она перевела (т. 4 л.д. 130-136).

Из протокола осмотра предметов - компакт-диск CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО20 (№) зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие исходящие и входящие звонки ФИО25 (№), а также с сыном ФИО53 (№):

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 ФИО20 сообщает, ФИО25, что сегодня ей поступили 5000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25, сообщает, что когда 4000 рублей поступят ФИО53, чтобы тот перевел 3000 рублей на номер карты №. ФИО20 сообщает ФИО25, что перевили. ФИО25 говорит о поступлении еще 2500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 и сообщает, что на карту ФИО53 сейчас поступят 17000 рублей, 15000 рублей необходимо перевести на номер карты № 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО88 с номера телефона №. ФИО20 сообщает Наконечному, чтобы он не переводил денежные средства на ее карты (4 карты), они заблокированы;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит ФИО25 и сообщает, что перевела денежные средства;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 звонит сын ФИО53 (№). ФИО53 сообщает ФИО20, что на карту поступили 7000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 сообщает ФИО86, что денежные средства она перевела;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 говорит ФИО20, что ей на карту перевили 12000 рублей, чтобы она их не тратила, это чужие деньги. ФИО20 говорит ФИО87 что пришли 6000 рублей. ФИО54 сообщает ей, что завтра необходимо перевести 13000 рублей, на карту пришли 12000 и 3000 рублей и 3000 рублей это его заработок;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 сообщает ФИО25, что пришло 6000 рублей. ФИО25 говорит, что придут еще 26000 рублей. Он пришлет номер карты ей, на которую необходимо перевести 10000 рублей. Потом еще 5000 рублей переведут ей, которые необходимо перечислить на карту;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 сообщает ФИО25, что пришло еще 6000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 интересуется у ФИО20, пришли ли ей денежные средства, сообщает, что на карту ФИО53 придет еще 18000 рублей. Савке еще восемнадцать придет. ФИО20 сообщает ФИО25, что пришли 10000 и 8000 рублей. ФИО25 говорит, что напишет ей смс, что необходимо сделать;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 сообщает ФИО25, что ФИО53 пришли 5000 рублей. ФИО25 сообщает, что напишет ей номер карты, куда необходимо перевести 30000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО55 говорит ФИО89 что пришлет номер карты, на который необходимо перевести 35000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 сообщает ФИО25, что пришло 10000 рублей, она их перевела. Далее сообщает, что пришли еще 5000 рублей. ФИО25 говорит, что пришлет информацию куда необходимо их перевести;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 говорит ФИО20, чтобы она перевела 30000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25. говорит ФИО20, что скинет номера двух карт, на которые необходимо перевести денежные средства;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 сообщает ФИО20, что сейчас отправит ей информацию, куда ей необходимо перечислить денежные средства. ФИО20 сообщает ФИО25, что сделала два перевода 15000 рублей и 17000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 говорит ФИО20.П., чтобы она перевела 1000 рублей;

Также ФИО25 сообщает ФИО20, что поступят на карту еще 6000, 3000 и 15000 рублей, которые никуда переводить не надо. Перевести 14000 рублей (т.4 л.д.137-154).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт диска СD-R № «НАЗ, НВД» с аудио-видеозаписью проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 находится в кафе за столом, к нему садится ФИО51 ФИО2 достал из пакета мобильные телефоны и осмотрел их. Между ними происходит разговор о телефонах, их характеристиках и ценах на них. Далее ФИО2 начал упаковывать мобильные телефоны в прозрачную полимерную пленку. Далее ФИО2 достал из левого кармана брюк денежные средства, затем стал их пересчитывать, а ФИО51 в это время положил упакованные ФИО2 мобильные телефоны в полимерный пакет темного цвета, после чего положил вышеуказанный пакет с мобильным телефонами на стол. ФИО2 положил часть денег в левый карман брюк, а часть денежных средств положил на стол, которые ФИО51 взял и после этого осуществил их пересчет и положил в правый карман брюк эти денежные средства. ФИО2 взял со стола полимерный пакет с мобильными телефонами, и направился к выходу за ФИО51 (т. 4 л.д. 190-192).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен мобильный телефон Apple iPhone, находящийся в пользовании ФИО2 (т.4 л.д.205-208), при этом в ходе осмотра установлена следующая переписка.

Так, с абонентом «Витек» (ФИО1): ДД.ММ.ГГГГ спрашивает (пишет ФИО1) какой у тебя пароль, 4.5 просит что-то походу пришло. ФИО1 отвечает 3436. ДД.ММ.ГГГГ Ермаков пишет ФИО2, что надо купить айфон, просит кинуть денег, ФИО19 отвечает утвердительно, последние цифры №. ДД.ММ.ГГГГ Погосов Д.БЬ. сообщает, что ФИО1, что не все пришло, не комплект. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просит ФИО48 кинуть ему сразу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 интересуется телефоном «С4», ФИО2, отвечает, что завтра будет видно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пишет ФИО1 – 11, тот отвечает ему маловато. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пишет ФИО1 № номер карты, оформленную на ФИО90. ФИО50 пишет ФИО2 - цена 5435. ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 интересуется у ФИО2, узнал ли он за телефон, цену и срок поставки. ФИО2 отвечает отрицательно, завтра поедет. Пришли 15 лишних. Спрашивает ФИО1 кидать ли ему, ФИО1 пишет «оставь». ДД.ММ.ГГГГ переписка о телефонах, ценах и сроках. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просит ФИО2 сразу снять деньги 25, 15 тебе и 10. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает ФИО1, что скинули, но до него еще не дошли. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ переписка, в том числе о телефонах и ценах.

ФИО51 «Стахановец» (тел. №) ДД.ММ.ГГГГ идет переписка о телефонах, характеристиках телефонов, комплектующих на них, ценах на телефоны, о перечислении денежных средств.

С ФИО91» №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 № номер карты ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 интересуется у ФИО93, есть ли что, ФИО94 отвечает 13000. ФИО2 отправляет номер карты № просит перевести, получатель ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ Петросян пишет ФИО2, что пришли 17000.

В папке «Сбербанк онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 перевела на карту ФИО2 13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 перевела на карту ФИО2 33000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 перевела на карту ФИО2 24000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 перевела на карту ФИО2 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 перевела на карту ФИО2 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 перевела на карту ФИО2 13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в ФИО59 перевела на карту ФИО2 14000 рублей.

Из протокола осмотра предметов - мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО1 (т. 4 л.д. 200-201) установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в переписки «воцап» интересуется у ФИО22, есть ли новости от ФИО102, ФИО22 отвечает, что денег не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просит ФИО22 прислать номер ее карты, ФИО22 в ответ на сообщение прислала №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в сообщении просит абонента «ФИО103» сбросить номер банковской карты, в ответ на сообщение абонент прислал №.

В папке «Сбербанк онлайн» обнаружено: ДД.ММ.ГГГГ ФИО22.С. перевела на карту ФИО1 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевела на карту ФИО1 4000 рублей, 

Согласно протоколу осмотра предметов - мобильного телефона 

<

данные изъяты> с двумя сим - картами, изъятого у осужденного ФИО25 от ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ неоднократно созванивался с ФИО20 8(968)262-21-27.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что специалистом было произведено исследование на наличие следов криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», ультрафиолетовым осветителем «Блик 9.2», внешней поверхности полимерного пакета, упаковочной пленки, двух обнаруженных в нем мобильных устройств 

<

данные изъяты>, бинтов (смывы с левой и правой рук ФИО57) в результате чего на поверхностях указанных предметов проявилось свечение зеленого цвета, специального препарата «Тушь-7». Специалист пояснил, что проявившееся свечение аналогично свечению, проявлявшемуся при обработке указанных мобильных телефонов, используемых в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2, а также аналогично свечению на внутренней поверхности пальцев и ладонях ФИО2, с правой и левой рук которого сделаны смывы в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, а также характерно свечению специального препарата «Тушь-7» (т. 4 л.д. 205-208).

Из протокола осмотра предметов - выписки по банковской карте - № ФИО24 (т. 5 л.д. 35-57) следует, что ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (0712 686815). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 33 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 27 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№ Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 30 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 №).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 35 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО23 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № ФИО23 №). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО59 (№).

Из протокола осмотра предметов - выписки по банковской карте – № ФИО59 (т. 5 л.д. 69-89) установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 33 000 руб. с банковской карты № ФИО24 №). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 27 000 руб. с банковской карты № оформленной на имя ФИО24 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № были переведены данные денежные средства в сумме 24 000 руб. на банковскую карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 30 000 руб. с банковской карты № ФИО24 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 35 000 руб. с банковской карты № ФИО24 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 30 000 руб. на банковскую карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО24 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО2 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № ФИО24 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО2 (№).

Согласно протоколу осмотра предметов - выписки по банковской карте - № ФИО22 (т. 5 л.д. 17-34) установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№) Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 8 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 3 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № переведены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее данные денежные средства в сумме 5 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ перечислены с банковской карты № на банковскую карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № переведены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее данные денежные средства в сумме 5 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ перечислены с банковской карты № на банковскую карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства были переведены на карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 70 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 20 000 руб. на банковскую карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту № ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту № оформленной на имя ФИО1 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства были сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО21 (№ Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 1 500 руб. на банковскую карту № ФИО2 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 1 000 руб. на банковскую карту № ФИО1 (№).

Согласно протоколу осмотра предметов - компакт дисков СD-R с выписками по банковской карте - № ФИО2 и по банковской карте № ФИО1 (т. 5 л.д. 90-130) установлено следующее.

- на банковскую карту ФИО2 производились следующие зачисления: ДД.ММ.ГГГГ -13.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 33000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 24.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 30.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 30.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ -13.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 14.000 руб.

- на банковскую карту ФИО1 производились следующие зачисления: ДД.ММ.ГГГГ. - 5.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 8.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 3.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 5.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 5.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 4.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 5.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 20.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 4.000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. - 4.000 руб.

Из протокола осмотра предметов - выписки по банковской карте – № ФИО21 (т. 5 л.д. 1-16) установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 10 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 20 000 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО22 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 8 000 руб. с банковской карты № ФИО22 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 3 000 руб. с банковской карты № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№), а также 14000 рублей и 6000 рублей. Далее с банковской карты № переведены денежные средства в сумме 70 000 руб. на банковскую карту № ФИО22 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № оформленной на ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № оформленной на ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 №).

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 (№).

Согласно протоколу осмотра предметов - выписки по банковской карте - № ФИО23 (т. 5 л.д. 58-68) установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 33 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № оформленной ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 27 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 30 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 35 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО24 (№). 

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 17 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 32 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. с банковской карты № ФИО61 (№).

Согласно протоколу осмотра предметов - выписок по банковским картам - №, № ФИО20 и выписки по банковской карте № ФИО53 (т. 5 л.д. 136-176) установлено следующее.

Выписки по банковским картам №, № принадлежащим ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № ФИО53 Далее с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 16 000 руб. на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 17 000 руб. на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 12 000 руб. с банковской карты № ФИО53 Далее с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 3 000 руб. с банковской карты № ФИО53 Далее с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 16 500 руб. с банковской карты № ФИО53 Далее с банковской карты № данные денежные средства были переведены на банковскую карту № ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 20 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№)

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. с банковской карты № оформленной на ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 16 000 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 17 000 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 12 000 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 3 000 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №

ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислены денежные средства в сумме 16 500 руб. с банковской карты № ФИО20 (№). Далее ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства сняты наличными №.

Выписки по банковской карте №, принадлежащей ФИО53:

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

-ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 33 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 №).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 27 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 №).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 30 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№)

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 35 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № оформленной на имя ФИО21 №).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. на банковскую карту № оформленной на имя ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 №).

-ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту № ФИО21 (№)

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 17 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 14 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 №).

ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 32 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 (№).

- ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № перечислены денежные средства в сумме 13 000 руб. на банковскую карту № ФИО23 №).

Согласно постановлению начальника УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что разрешено рассекретить постановление на проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. и передать дознавателю отдела «М» УФСБ России по ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, ФИО1 и ФИО25 (т. 1 л.д. 18-25).

Из постановления на проведение оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ., утвержденного врио начальника УФСБ России по 

<

адрес> следует, что на основании оперативных данных оперативным сотрудником отдела «М» УФСБ России по 

<

адрес> согласовано с начальником постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в целях выявления и пресечения тяжкого, либо особо тяжкого преступления, совершаемого ФИО1, ФИО2 и ФИО25 (т. 1 л.д. 29-31).

Из протокола оперативного эксперимента следует, что ФИО1 и ФИО2 путем перевода денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут, на банковскую карту, ПАО «Сбербанк России» №, получили, денежные средства в сумме 32 000 рублей. ФИО2 за часть полученных денежных средств в сумме 18000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут, находясь на 4 этаже ТРЦ «Москва» расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел у индивидуального предпринимателя ФИО51, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» два мобильных телефона (

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) и 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ). После чего ФИО2, присвоив часть денежного вознаграждения в сумме 9000 рублей, направился заступать ДД.ММ.ГГГГ в дежурную смену, и привез на прилегающую территорию ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> при себе, приобретенные вышеуказанные мобильные телефоны, и часть денежного вознаграждения поученного от ФИО25 в сумме 5000 рублей, которые в период времени с 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на режимной территории ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, передал ФИО1 обговорив с последним, что приобретенные мобильные телефоны ФИО2 оставит в бардачке (перчаточном ящике) автомашины ФИО1, который должен был пронести на режимную территорию ФИО25 отбывающего наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 32-36).

Из акта осмотра, обработки и вручения денежных средств и предметов от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в присутствии представителей общественности, с участием ФИО62 два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) IMEI №№, IMEI №, №) черного цвета, 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) (IMEI №, IMEI №, SN 

<

данные изъяты>) черного цвета с серебристой каймой были осмотрены и обработаны специалистом криминалистическим идентификационным препаратом «Тушь-7», люминесцирующим в лучах УФ-осветителя «Блик 9.2» зеленым цветом после его взаимодействия с препаратом «Специальный аэрозольный проявитель». Телефоны помещены в правый карман куртки ФИО51 (т. 1 л.д. 38-41).

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что ФИО51 добровольно выдал денежные средства, переданные ему ФИО2 за переданные вышеуказанные мобильные телефоны, на общую сумму 18 тысяч рублей (т. 1 л.д. 42-45).

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что врио начальником УФСБ России по СК постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту нахождения ФИО58 с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для установления факта совершения ФИО1 и его связями преступных деяний, предусмотренных ч. 5 ст. 290 УК РФ (т. 1 л.д. 46-47).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., и протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., при проведении ОРМ в служебном кабинете ФИО5 были обнаружены и изъяты: мобильные телефоны NOKIA и «Iphone - 6s», 5 банковских карт №, №, №, №, № (т. 1 л.д. 48-58).

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что врио начальником УФСБ России по 

<

адрес> постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту нахождения автомобиля марки «БМВ» белого цвета г\н №, находящегося в пользовании ФИО1, с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для установления факта совершения ФИО1 и его связями преступных деяний, предусмотренных ч. 5 ст. 290 УК РФ (т. 1 л.д. 59-60).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., и протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., при проведении ОРМ в автомобиле марки «БМВ» белого цвета г\н №, находящегося в пользовании ФИО1 были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ) IMEI № №, IMEI №, №) черного цвета, 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ (IMEI №, IMEI №, №) черного цвета с серебристой каймой (т.1 л.д.61-71).

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что УФСБ России по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.72-73).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. и протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в ходе проведением ОРМ «Обследование…» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» №, № (т.1 л.д.74-80).

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что УФСБ России по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 81-82).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. и протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в ходе проведением ОРМ «Обследование…» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> ФИО2 обнаружены и изъяты мобильный телефон Apple iPhone, шесть банковских карт ПАО «Сбербанк» №; №; №, оформленные на имя «ФИО107» банковские карты ПАО «Сбербанк» №; №, оформленные на имя «ФИО108», банковская карта ПАО «Сбербанк» № оформленная на имя «ФИО109» смывы с правой и левой рук ФИО2 Специалистом с помощью УФ-осветителя и препарата «специальный аэрозольный проявитель» на внутренней поверхности пальцев и ладонях ФИО2 обнаружены люминесцирующие следы криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», интенсивно люминесцирующих зеленым светом в лучах УФ-осветителя после их обработки препаратом «специальный аэрозольный проявитель». (т. 1 л.д. 83-96).

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что УФСБ России по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания ФИО20 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 97-98).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. и протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в ходе проведением ОРМ «Обследование…» по месту жительства ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты две пластиковые банковские карты Сбербанк № на имя ФИО110 и № на имя ФИО111 (т. 1 л.д. 99-108).

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что начальником УФСИН России по 

<

адрес> разрешено предоставить в Ставропольский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 2 л.д 18-23).

Из постановления врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> следует, что разрешено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту встречи ФИО112. и ФИО2 (т. 2 л.д. 24).

Согласно постановлению врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> следует, что разрешено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту встречи ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л.д. 25).

Из акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в нем отражена встреча ФИО2 с ФИО51 на 4 этаже ТРЦ «Москва», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при которой ФИО51 сидя за столом с ФИО2 передал последнему ранее врученный ему пакет с мобильным телефонами, получив от ФИО2 денежные средства (т. 2 л.д. 26-29).

Согласно акту наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, оставил приобретенный у ФИО51 мобильные телефоны в автомашине «БМВ» белого цвета, регистрационный знак № регион, используемой ФИО1, расположенным на автомобильной стоянке, напротив центрального входа в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: г

<

адрес> (т. 2 л.д 30-58).

Из акта обыска и протокола изъятия от №., следует, у осужденного ФИО25 в ФКУ ИК-11 УФСИН по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим картами (т. 2, л.д. 61-64).

Согласно выписке из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>, ФИО1 назначен на должность заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уволен с занимаемой должности (т. 1 л.д. 175-176).

Из справки начальника отдела кадров и работы с личным составом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что заместитель начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился при исполнении служебных обязанностей (т.1 л.д.180).

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> капитана внутренней службы ФИО1, в его должностные обязанности входило знать и соблюдать требования законов и подзаконных актов, регламентирующих деятельность исправительных учреждений, требуя от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей установленных законодательством РФ и соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, выполняя требования законодательства Российской Федерации и ведомственных нормативных документов, осуществляя контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ним территории, требуя от подчиненных соблюдения установленных правил поведения, применяя по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия, распределение обязанностей между сотрудниками отдела по выполнению плана мероприятий по осуществлению надзора; выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению осужденными преступлений и иных правонарушений (т. 1 л.д. 181-185).

На основании выписки из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> следует, что ФИО2 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ начальника федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» ФИО2 уволен с занимаемой должности (т. 1 л.д. 177-179).

В соответствии с должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> старшего сержанта внутренней службы ФИО2, в его должностные обязанности входило знать и соблюдать требования законов и подзаконных актов, регламентирующих деятельность исправительных учреждений, требовать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требования иных нормативных актов; следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; совместно с помощником оперативного дежурного в определенное оперативным дежурным время обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных. Лицам, допускающим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости - задерживать и доставлять их к оперативному дежурному; знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, и иных лиц, состоящих на профилактических учетах, проверять осужденных, склонных к побегу, через каждые два часа по карточкам (планшету) с фотографиями и установочными данными и докладывать о результатах оперативному дежурному или его помощнику; согласно суточной ведомости надзора проверять контрольно-следовую полосу, состояние ограждения внутренней запретной зоны и прилегающей к ней территории, противотаранных средств, заградительных устройств подземных коммуникаций с целью обнаружения следов побега. О результатах осмотра делать отметку в суточной ведомости надзора; по указанию помощника оперативного дежурного совместно с младшим инспектором по ЕПКТ, ПКТ, ШИЗО, одиночным камерам, запираемым помещениям выводить на прогулку и работу содержащихся в этих объектах осужденных (т. 1 л.д. 191-205).

Суд приходит к выводу, что вина каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, полностью доказана как вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными письменными материалами дела, так и показаниями самих подсудимых. Все исследованные и приведенные в приговоре доказательства вины подсудимых в совершении указанного преступления, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Вместе с тем, показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия о том, что их денежное вознаграждение за доставление телефона «Нокия» стоимостью 1000 рублей на режимную территорию, составило 3800 рублей, не соответствует действительности, поскольку в судебном разбирательстве установлено следующее. 

Так, из исследованных доказательств следует, что ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты № ФИО53 перечислены денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту № ФИО21 В этот же день, данные денежные средства переведены на банковскую карту № ФИО22 Далее на банковскую карту № ФИО1 произведено зачисление ДД.ММ.ГГГГ. 5.000 руб. Таким образом, размер взятки составил 4000 рублей.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии, чьи показания в связи с их неявкой оглашены в судебном заседании, у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимых, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО1 и ФИО2 к уголовной ответственности, кроме того, показания свидетелей обвинения подтверждаются и показаниями самих подсудимых, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном разбирательстве, которые суд, с учетом их соответствия показаниям свидетелей, а также письменными доказательствам находит достоверными.

Помимо показаний свидетелей обвинения обстоятельства дела подтверждаются письменными материалами, представленными стороной обвинения, которые также оформлены с соблюдением требований процессуального закона.

В соответствии с требованиями ч.7 ст.8 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативный эксперимент ДД.ММ.ГГГГ проводился на основании соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

По смыслу ст.ст. 75, 89 УПК РФ результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. 

Согласно п.14 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативный эксперимент предусмотрен как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ проведен сотрудником отдела «М» УФССБ России по 

<

адрес> на основании имевшихся оперативных данных, в целях выявления и пресечения тяжкого, либо особо тяжкого преступления, совершаемого ФИО1 и ФИО2 

Достоверность указанной информации была подтверждена результатами оперативного эксперимента, установлена причастность ФИО1 и ФИО2 к получению взятки от осужденного ФИО64 Данное обстоятельство подтверждено признательными показаниями в суде ФИО1 и ФИО2, которые согласуются с показаниями свидетеля ФИО64 

С учетом, установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что сотрудники УФСБ России по СК действовали в силу должностных полномочий по выявлению, пресечению, и раскрытию преступной деятельности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору осуществляли доставку средств мобильной связи на территорию исправительного учреждения, незаконно получая вознаграждение посредством денежных переводов на различные банковские карты, подтвердилась, совершенные ими действия были закреплены в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Оперативно-розыскные мероприятия - прослушивание телефонных переговоров и обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, также проводились в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 8 ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и на основании вынесенных в соответствии с законом соответствующих судебных решений. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении указанных оперативных мероприятий и следственных действий не допущено, протоколы этих оперативных и следственных действий оформлены также в соответствии с требованиями УПК РФ.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 и ФИО19, являясь должностными лицами, осуществляющими функции представителей власти, и замещая на момент совершения преступления должности, соответственно - заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> и младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору получили лично взятку в виде денег за входящее в их служебные полномочия действие в пользу взяткодателя, совершенное в крупном размере.

Как установлено в судебном разбирательстве взятку ФИО1 и ФИО2 получали лично от отбывающего в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> осужденного ФИО25 через третьих лиц, с использованием их банковских карт, не осведомленных о преступной деятельности подсудимых.

Квалифицирующий признак предъявленного обвинения подсудимым в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ - «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 и ФИО2 получили взятку в виде денег в сумме 282 300 рублей, что согласно примечанию к ст. 290 УК РФ является крупным размером.

О предварительном сговоре ФИО1 и ФИО2 на незаконное получение денежных средств от осужденного ФИО25 свидетельствуют согласованный характер действий подсудимых в момент подготовки к совершению преступления, в процессе самого преступления и объединенный единым умыслом, а также распределение ролей, направленных на достижение единой цели - получение взятки.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном приговоре», если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы.

ФИО1 и ФИО2, каждому, предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ и ч.1 ст.285 УК РФ. 

По смыслу уголовного закона незаконные действия против интересов службы, совершенные должностным лицом за взятку, представляют собой часть диспозиции ст.290 УК РФ. В связи с этим указанные действия подсудимых не требуют дополнительной квалификации по ч.1 ст.285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. Поэтому, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 и ФИО2 по ч.1 ст.285 УК РФ подлежит исключению, как излишне вмененное подсудимым.

С учетом изложенного, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в пользу взяткодателя, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

В соответствии с п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличии на иждивении малолетних детей у виновных.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины подсудимых в предъявленном обвинении, раскаяние в совершенном преступлении, положительны характеристики ФИО1 и ФИО2 по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ в части назначения наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимых - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с поведением ФИО1 и ФИО2 после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые активно содействовали как участники группового преступления раскрытию и расследованию этого преступления – исключительными, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ.

Принимая во внимание положения ч.2 ст.43 УК РФ, и учитывая при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 характер и степень общественной опасности совершенного преступления, их личности, которые характеризуются по месту жительства и работы с положительной стороны, в том числе наличие у подсудимых обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие, обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, которые на учете врачей психиатра и нарколога не состоят, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, суд приходит к выводу, что основное наказание в виде штрафа не сможет восстановить социальную справедливость, а также исправить подсудимых ФИО1 и ФИО2 и предупредить совершение ими новых преступлений, в связи, с чем, суд считает необходимым назначить основное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, при этом суд не применяет к подсудимым дополнительного вида наказания в виде штрафа, ввиду его альтернативности, и полагает достаточным для достижения целей назначенного наказания в отношении подсудимых, поскольку назначение такого наказания сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 и будет справедливым. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ - изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую, не имеется.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №№) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.5 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- компакт-диск CD-R №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1, компакт-диск CD-R № «№ с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2, компакт-диск CD-R № «№» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2, компакт-диск CD-R № «№ с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО2, компакт-диск CD-R № «№ с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО106 компакт-диск CD-R № «№» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО105 компакт-диск CD-R № №» с (фонограммой) аудиозаписью телефонных переговоров ФИО20, компакт диск СD-R № «НАЗ, НВД» с аудио-видеозаписью проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск СD-R с выпиской по банковской карте № ФИО2; компакт диск СD-R с выпиской по банковской карте – № ФИО1 выписки по банковским картам: № ФИО24, №, № ФИО59, № ФИО22, № ФИО21, № ФИО23, № ФИО20, №, ФИО20, № ФИО53, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же;

- денежные средства в сумме 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей, выданных ФИО51 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, передать в собственность государства;

- мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим картами, изъятый у осужденного ФИО25, контрольный образец «Тушь 7», смывы с правой и левой рук ФИО2, банковскую карту № ФИО59, банковские карты № ФИО1 и № ФИО2, банковские карты № ФИО20 и № ФИО53, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, уничтожить;

- мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, банковские карты №, №, №, №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского МСОСУ СК РФ по СК, возвратить ФИО1;

- мобильный телефон Apple iPhone, банковские карты №, № ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского МСОСУ СК РФ по СК, возвратить ФИО2;

- банковскую карту № ФИО71, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского МСОСУ СК РФ по СК, возвратить ФИО71;

- банковскую карту № ФИО59, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского МСОСУ СК РФ по СК возвратить ФИО59

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, 

судья В.Н. Ткачук